A N N O  
1330.  
*Petrus à*  
*Lutra.*

A N N O  
1330.

Reliquit & alia præclara ingenij sui monimenta. Floruitque anno 1330. Ita feret Trithemius in Catalogo illustrum virorum Germaniæ. Volendum sanè ex tot præclaris lucubrationibus, nihil quod sciam, typis euulgatum existare. Obseruo autem Canisio, Genebrardo & alijs citari quendam Petrum Premonstratensem, quem alium ab isto esse exitimo: citatur, & quoddam e ius chronicon nondum à me visum. Ioannes Paleonydorus ait hoc chronicon vocari Biblia pauperum.

A N N O  
1332.  
*Guilhelmus*  
*Brenensis*

Guilhelmus Brenensis monasterij in Galia Canonicus, Theologus Parisiensis, post eius reliquit Homeliarum libr. 1. floruit circa annum 1332. Nicolao Lirano coetaneus.

A N N O  
1338.  
*Eduardus*  
*Rex Angliae*  
*Antuerpiæ*  
*venit.*

Anno 1338. ipso festo B. Mariæ Magdalæ Eduardus Angliæ Rex, cum coniuge sua, trecentisque ac quinquaginta Antuerpiam venit, Philippo Valensiæ Regi Galliæ bellum moturus. Sunt autem mense vno hospitati in castro veteri Antuerpiæ, apud ædem S. Valburgæ sacram ad Scaldim fluuum siti. Inde ad monasterium S. Michaelis se transtulerunt. ibidemque ei Regina filium peperit Leonellum nomine, qui postea Dux Clarensis fuit Baptizauit vero infantem *Guilhelmus Cabilius*

Abbas

Abbas S. Michaelis : patrini autem & suscep-  
tores eiusdem fuere, Ioannes tertius  
Brabantiae Dux, & Comes Suffo... natio-  
ne Anglus : susceptrices autem Comitis  
sæ Hannoniae & Geldriæ. Cæterum Ed-  
wardus in dicto S. Michaelis monasterio  
fundauit altare S. Georgij, cum dote & o-  
nere Missæ quotidianæ : decessit autem  
demum Antuerpia, in Angliam rediens 22.  
Januarij, 1339.

ANNO  
1338.

Liber ad seriem Episcoporum Rasebur-  
gensium postliminio redire Hermanno de 1354.  
quo supra diximus an. 1290. suffectus est Episcopi Ra-  
vir nobilis Marquardus, cognomento Iese- seburgenses.  
vvenus Marquardo VVolradus, nobili genere  
Dornenium apud Holsatos natus. VVolra-  
do vir insignis. Otto ex illustri familia à  
Gronauuen : Ottoni autem successor da-  
tus est VVipertus Blucherius, itidem vir no-  
bilis. Hunc nec dum profectum, vt vo-  
cant seu votis monasticis nondum solen-  
niter adstrictum, ob egregiam insolem,  
Frates Episcopum, anno circiter 1354.  
designarunt. Quare Romam profectus vt  
super ætatem dispensationem à Romano  
Pontifice impetraret, & primum quidem  
ab eodem ob ætatis defectu, est reiectus.  
At nocte in sequenti die initus adeò canus  
est factus, potero vt die iterum Pontifici

ANNO  
1354.  
Episcopi Ra-  
vir nobilis Marquardus, cognomento Iese- seburgenses.  
vvenus Marquardo VVolradus, nobili genere  
Dornenium apud Holsatos natus. VVolra-  
do vir insignis. Otto ex illustri familia à  
Gronauuen : Ottoni autem successor da-  
tus est VVipertus Blucherius, itidem vir no-  
bilis. Hunc nec dum profectum, vt vo-  
cant seu votis monasticis nondum solen-  
niter adstrictum, ob egregiam insolem,  
Frates Episcopum, anno circiter 1354.  
designarunt. Quare Romam profectus vt  
super ætatem dispensationem à Romano  
Pontifice impetraret, & primum quidem  
ab eodem ob ætatis defectu, est reiectus.  
At nocte in sequenti die initus adeò canus  
est factus, potero vt die iterum Pontifici

14.15.16.17.

A N N O  
1354.

*Wiperti E-  
piscopi ele-  
ctio diuini-  
tus compro-  
batur.*

oblatus, non agnosceretur: certò tamen edoctus Pontificem ipsum esse, quem ante repulisset, mox iussit Episcopum consecrari: quem tam euidenti signo Deus à se comprobasset electum. Domum itaque reversus *Vipertus*, laudatissimè suam rexit Dicecsem: vtque erat animo excelso atque imperterritu, pro tuendis Ecclesie suæ bonis ac iuribus *Alberto Duci Magnopolensi*: vulgo *Meckelburgensi*, acriter se opposuit: quem & vehementi sua oratione tandem vicit, atque emollit. *Krantzius Metropol. lib. 9. cap. 8. 25. 34.*  
¶ 47.

A N N O  
1384.

*Rogerius  
Dechtus.*

*Petrus He-  
rentalius  
Prior Flo-  
rieffiensis*

*Rogerius Dechtus*, monasterii Viconiæsis Canonicus, vir longè doctissimus, scripsit sermones plurimos in synodis & capitulis à se habitos. Item commentarios quosdam in ius Canonicum. Floruit circa annum 1384.

*Petrus Herenthalius*, Brabantus, Monasterii Floreffiensis in comitatu Namurensi Prior, concinnauit commentarios sive cathe-nam ex SS. Patribus in psalmos vniuersos petente *Ioanne ab Ackels*, Episcopo Leodiensi, quæ typis exstant edita Colonia. An. 1453. & 1487. in folio Rutlingæ 1488. Rothomagi 1504. in 4. meminit eius *Sixtus Senensis Bibliothecæ l. 4* Scripsit item in

VII. plal.

v. 11. psalm. Pœnitent. lib. 1. in 15. cant. gra-  
duum li. 1. Item collectaneum ut vocatur in  
quatuor Euangeliorum Tomis duobus.  
Item chronicorum volumen ingens ab or-  
be condito ad sua usque tempora : deniq;  
catalogum ac res gestas Abbatu Floref-  
fiensi. Ex quibus elucubrationibus paucæ  
typis sunt editæ. Floruit an. 1384.

ANNO  
1384.

*Ioannes à Grauia*, Tungerloensis Abbas ANNO  
23. obiit an. 1399. Decemb. 19. Is Romam 1399.  
profectus, mitre ius ibidem à summo Pó-  
tifice impetravit.

Redeo ad episcopos Raseburgenses. VVi- A N N O  
perto sufficitur *Hemicus VVittorpius*, qui à 1410.  
Carolo 4. Imperatore multa priuilegia Episcops Ra-  
Ecclesiæ suæ impetravit, *Henrico Gerhar- burgenses.*  
*dus*, qui ut bonus Oeconomus, rem Eccle- 18 19. 20.  
siæ egregiè auxit. *Gerhardo Detleus* cog- 21. 22.  
nomento *Barkentyn*, vir nobilis & pius.  
*Detleuo Ioannes*, humili quidem familia-  
natus, sed virtute atque industria singula-  
ri præditus. *Ioanni Dardamus* ex fami-  
lia nobili *Knezebecana* ditionis Lunebur-  
gensis: præfuit autem *Dardamus* circa an-  
num 1410. Quo quidem tempore cū pro-  
uentus Ecclesiæ seu temporum incuria seu  
quorundam incuria diminuti, fratribus alé-  
dis non sufficerent, pius Pontifex Dei e-  
iusque genitricis M A R I A E certis preca-

N 4 catio-

A N N O  
1411.

*Herentalie  
le virginis  
num mona  
sterium in  
Brabantia.*

*B. Elisabeth  
Herentalie  
fis.*

A N N O  
1417.

tionum formulis ad id institutis, auxiliis implorato, solatum obtinuit atque augmentum *Krantzius Metrop. lib. 10. & 4. II. cap. 4. & 15.*

*Herentalie*, quod est Brabatiae ordinum virginum Ord. Præmonstratensis monasterium fundatum est abs nobilis viro Arnaldo Craijenhemio, Domino seu toparcha in Grobbendonck, Ouvven, Bauwel &c. eiusque coniuge *Elizabetha Steinortia*. Inditumque huic monasterio nomen *Horti conclusi B. Mariae*. Cuius loci prima præfecta seu Priorissa, ut vocant, *Anna Bouchoutia* extitit, cum aliis tribus sodalibus, ex *Valle litorum*, Mechliniensis agri monasterio, eodem anno Christi 1411. die 11. Maij, aduentantibus.

Fuere in hoc monasterio virgines plurimæ virtutibus varijs, atq; in primis humilitate illustres. Quas inter potissimum emicuit *Elizabetha Arenistia*, sexta huius loci præfecta.

*Gerardus ab Eych*, Abbas Floreffeensis *Thoma Hubuleto* presbytero adiutante, insigne Fraciscanis monasterium ad *Sabim*, vulgo *Seambram* fluuum, in agro Namurensi, hoc anno exstruxit: idque in honorem SS. Francisci, & Ludouici, Episcopi Tolosani, sexto quarto Pontifice Ma-

ximo

ximo approbante. Quod quidem monasteriu hodieq; floret. Vide Franciscum Gōzagam libro de origine Seraphicæ religionis.

Ioannes à Sichenis, Tongerloensis Abbas XXIV. obijt anno 1488. die 22. Iulij. Fuit is fundator Collegij Canonicorum in Diestensi, apud Brabantinos opido.

Pardamo in Raseburgensi Episcopatu successit Ioannes, plebeio quidem genere natus, ex fratribus tamen Præmonstraten-sibus ad eam dignitatem adsumptus. Cui alter Ioannes, nobili familia oriundus suffectus est, homo rigidus, & iustitiæ zelator: quiq; suis canonicis ad sacrarum studia literarum sese comparantibus, opulētos omnino census reliquit.

Ioanni successor datus est Ludolphus, eius nominis secundus, vir admodum pius ac iustus, quique carnem suam cilico domare frequenter erat solitus. Ante Episcopatum annos plurimos eiusdem Ecclesiæ Præpositus extiterat. Idem prædecessoris sui exemplo (vti erat in Oeconomia diligens atque industrius) Ecclesiæ suæ Canonicis in Academijs alendis itidem fecit Krantzus Metrop. libr. 11. cap. 23. 34. & 50.

Hoc anno Lucas ab Eyck 35. Abbas Florentiensis nobili genere in Campania Bra-

ANNO

1428.

Diestensis  
Collegij Ca-  
nonicorum  
origo.

ANNO

1447.

ANNO

1453.

ANNO  
1453.

bantiæ natus, ius mitræ gestandæ tibi fuisti  
que successoribus à *Nicolaos. Papa* impe-  
travit. Obiit *Præfus* optimus anno Christi  
1465. præfecturæ circiter 22. Abbas etiam  
*Osterhouiensis* in Bauaria, hoc anno à sum-  
mo Pontifice insulam impetravit.

ANNO  
1460.

Abbas S. Michaelis Antuerpiæ capi-  
similiter hoc anno mitra vti.

ANNO  
1465.

Anno 1465. obiit Antuerpiæ *Isabella*,  
Caroli Audacis, Belgarum Principis con-  
iux, estque in odeo D. Michaelis tumula-  
ta, summam ante aram crucis sepulchrum  
ibidem etiamnum visitur.

ANNO  
1472.  
*Guilhelmus*  
*Truncinie-*  
*sis Abbas*  
*& poeta.*

*Guilhelmus* monasterii *Truncinensis* a-  
pud Ganduum in Flandria Abbas, vire-  
ruditus, soluta vinclaque oratione prom-  
ptus, scripsit Poemata plurima, in his &  
pigrammatum librum vnum, qui hodieq;  
adseruatur: cetera eius opera anno 1566.  
Iconoclastarum furore perierunt. vixit  
circa annum 1472.

*Ioannes Fi-*  
*erkens Ab-*  
*bas amplifi-*  
*catus mona-*  
*sterium S.*  
*Michaelis*  
*Antuerpiæ.*

Meritò nobis hīc commemorandus es:  
*Ioannes cognomento Fierkens* ad D. Mi-  
chaelis Antuerpiæ in patria sua Abbas 25.  
vir multis laudibus insignis: qui vti erat  
admodum industrius, monasterium suum  
tot tamque amplis auxit ædificiis, vt ea  
hodieque Belgarum Principibus, quoties  
cunque Antuerpiam diuertunt, hospitiū

præ

præbeant. Sunt enim ea amoenissimo loco A N N O  
sita ad Scaldim fluuium, vt in vrbe Ant- 1472.  
uerpiana haud facilè iucundior em aut sa-  
lubriorem commorationem inuenias. O-  
biit autem dictus Abbas 19. Ianuarij Anno  
1476. cum annis 23. laudabiliter præfuis-  
set. Legi olim solent hi versus, monumen-  
to eius inscripti

Hic iacet in tumulo Fierkens virtute Ioannes  
Insignis præful hoc proba vita docet.

Abbas huius erat templi venerandus, & vrbe  
Hac genitus, prudens, optimus atq; pius.

Moribus emeruit nullo reprobante regendi  
Officium, Præful contulit alter ei.

O bene consultum; turbæ secretus egenti  
Dona dabant dextrâ, nescia læua tamen.

Profuerit quantum Pastor vigilando benignus,  
In grege dilecto plurima signa manent.

Namq; locum struxit pulchrū ad communia  
fratrum,

Desuper & fulta est Bibliotheca libris.

Præfulis atq; domos aula exornauit, vbiq;  
Perdita restituens, adiiciensq; noua,

Atq; crucē meam, templi partēq; chorūq;  
Perfecit, Berschos, egregiamq; domum,

Auctaq; iura suis mitras habitusq; reliquit  
Annis bis denis præfuit atq; tribus

Nunc iacet exemplum reliquis pastoribus altū  
Mens petijt cælum perfruitur q; Deo.

Ludol-

ANNO  
1480.  
*Ioannes  
Stalcooperus  
XXVI. R.  
seburgensis  
Antistes.*

Ludolphi II. morte viduatam Raseburgensem Ecclesiam, exceptit *Ioannes Stalcooperus*, eiusdem Ecclesiæ frater conuentualis, atque ut illa ferebant tempora, medicq; artis professor egregius: cui successit anno circiter 1480 *Ioannes cognomento Backetinus*, vir nobilis, qui cum Duce Magnopolensi Magno Romam se contulit.

Huius Episcopi temporibus, Romano Pontifice dispensante, Canonici qui haec tenus instituti fuerant Præmonstratensis, facti sunt seculares, ipso Priore Decani nomine ac dignitate donato. *Krantzii* li. 12. *Metrop. cap. 10.* & 18.

Hactenus de Raseburgensium Episcopis: quorum plerique instituti Præmonstratensis fuere, diximus. Fuerunt autem Præter Raseburgensem, & alia plures huius instituti cathedrales apud Germanos Ecclesiæ, ut *Magdeburgensis* in Saxonia Archiepiscopal, *Brandenburgensis* in veteri Marchia, & *Havelburgensis* in Saxonia Episcopales, ac posteriores quidem duas multo tempore Præmonstratense institutum obseruasse, testis est *Krantzii Metrop. l. 7. cap. 50.*

Ex quibus patet, nonnullis olim monasterijs, uti Raseburgensi, sic dignitatem Episcopalem fuisse annexam, ut ad ea

ferè

ferè non nisi Præmonstratensis ordinis A N N O  
Religiosi adsumerentur, quædam verò 1480.  
Monasteria Ecclesiæ quidem simul fuisse  
Cathedrales, seu Episcopales: sic tamen ut  
& cuiusvis ordinis homines ad Episco-  
patum admitterentur. Quæ quidem om-  
nia commonisfrant, quanta olim fuerit di-  
gnitas, quantaque maiestas huius ordinis  
Præmonstratensis. Vide & supra ad annū  
1126 quæ de Olomucensi in Moravia Epis-  
copatu diximus. Fuit & apud Anglos in  
Britānia monasterium *Candidæ casæ*, Epis-  
copali sede illustre.

Item in Sclauonia monasterium *Bel-  
burchense*, cathedrali item sede decora-  
tum.

Innocentius VIII. Pontifex Max. amplissimo diplamate anno 1484. septimo  
Idus Februarij dato, vtriusque sexus Mo-  
nasteria ordinis Præmonstratensis à ga-  
bellis atque illicitis exactionibus exemit.  
Abbate S. Genesii Parisiensis, & San-  
cti Georgij Coloniensis, ac S. Petri Lo-  
uaniensis Ecclesiarum Decanis, eorum  
dem defensoribus ac tutoribus consti-  
tutis, Quod quidem Fridericus ter-  
tius Imperator paulò post sua auctori-  
tate roborauit & publicauit.

Anno 1503. Julius II. Pontifex diploma  
ampliſ-

A N N O

1484.

Innocentius  
VIII. & Fri-  
dericus ter-  
tius Imp.  
eximunt  
Præmostra-  
tenses ab ex-  
actionibus.

ANNO  
1503.

amplissimum de legibus seu statutis ordinis Præmonstratensis interpretandis seu limitandis edidit: quod diploma quia multas summorum Pontificum. vt Pij IL Sixti I V. Alexandri V I Iulii II. ordinationes breuiter perstringit, subiçere hoc loco oportunum iudicauit.

**I**VLIVS Episcopus, seruus seruorum Dei dilecto filio Abbatij monasterij Præmonstratensis Laudunensis diœcesis, salutem & Apostolicam benedictionem.

Iulij II. Po-  
tificis ma-  
ximi diplo-  
ma.

Rationi congruit & conuenit honestati, vt ea quæ de Romani Pontificis gratia processerunt licet eius superueniente obitu, literæ Apostolice desuper confectæ non fuerunt, suum consequantur effectum. Dudum siquidem postquam felicis recordationis Pio Papæ II. prædecessori nostro pro parte tunc Abbatis Præmonstratensis Laudunensis diœcesis & aliorum Coabbutum monasteriorum Præmonstratensis ordinis, vñlibet cōstitutorum, exposito, quod cum quadam continerentur in statutis & priuilegijs dicti ordinis, quæ à nonnullis annis citra non fuerant obseruata, & ad quæ seruanda propter eorum rigorem, illorum temporum conditionibus pensatis, non facile credebatur tamam multitudinem induci posse, & quædam seruata quæ nullum aut modicum fructum afferebat, quodq;

Patres

Patres eiusdem ordinis id considerantes, aliaqz,  
alii statuta, aliquorum priorum derogatoria  
edidissent: quorū usus in ipso ordine tum à plu-  
ribus annis inoleuerat, ita quod de contrario a-  
pud tunc existentes, aut nulla aut parua erat  
memoria, nonnulla vero transiſſent in non u-  
ſum deſuper contrarijs statutis minimè editis,  
ferebaturqz præterea ab aliquibus, eos non vi-  
uere in ſtatu ſecuro, eò quod ſtatuta quæ ipſi or-  
dinauerant, & in communem uſum tranſie-  
rant, priuilegijs & ſtatutis ſeu ordinationibus  
Apoſtolicis contraria videbantur: quod qz etiam  
non omnia ſeruarentur ab Abbatibus prædictis,  
ut congruebat. Idemqz Pius prædeceſſor Pari-  
ſiensis & Cameracensis, S. Quintini in Viromā-  
dia, Nouromensis diocesis Eccleſiarum Deca-  
nis, eorumqz proprijs nominibus non expreſſis  
ſuis dederat literis in mandatis, ut ipſi vel duo  
vel uetus eorum accersitis cum eis aliquibus  
perfonis Eccleſiaſticis, regularibus vel ſeculari-  
bus diuini & humani iuris peritiam habenti-  
bus, vite ac morum honestate præclaris ac Re-  
ligionis zelo flagrantibus, priuilegia, ſtatuta,  
inſtituta & conſuetudines huiusmodi auctori-  
tate Apoſtolica diligenter, viderent, recenſe-  
rent & examinarent, ac illis viſis recenſitus &  
examinatis ut præfertur. Si quæ ex eis pro tunc  
Abbatis & Coabbatum prædictorum ſtatu &  
indemnitatibus, & animarum ſalute huius-  
modi

ANNO  
1503.

modi reformanda fore conspicarent, eundem  
Pium per eorum patentes literas, eorum sigillis  
munitas, curarent quantotius desuper efficere  
certiorum. Ac quondam Thomas de Courcellis,  
tunc Decanus dictæ Ecclesie Parvensis, ad exe-  
cutionem ipsarum literarum procedens, ea-  
rumq; forma seruata, prefato predecessori, v-  
na cum AEgidio Carlerio, Cameracensi, &  
Ioanne Molet S. Quintini Ecclesiarum prædicta-  
rum Decanis suis in ea parte collegijs per paten-  
tes literas sigillo Decani Parisiensis & colle-  
giorum huiusmodi subscriptione munitas, quid  
in præmissis agendum foret, ad plenum rescri-  
psissent. Diclusq; predecessor considerans, quod  
Abbates dicti ordinis, more & consuetudinum  
in sua religione vigentium lucidorem quam  
cateri homines haberent notitiam & quid sin-  
gulis expediret, nec non ad quæ instituta obser-  
vanda verisimiliter induci valerent plenus in-  
dicare possent, tunc Abbatii eiusdem monasterij  
Præmonstratensis, per suas literas commiserat  
& mandauerat, ut conuocatis dictis Coabba-  
tibus qui nonnullos canonicos eiusdem ordinis  
obseruantia ac statutorum, ordinationum &  
consuetudinum eiusdem Ordinis præ alijs no-  
titiam habentes secum ducerent, capitulum  
generale congregaret: in quo ipsius ordinis pro-  
fessores ad meliorem obseruantiam regula, &  
statutorum dicti ordinis, ad quæ verisimiliter  
indu-

A N N O  
1503.

induci possint, inducere procuraret, ceteris statutis attentis circumstantijs, ac temporum ac personarum qualitatibus pensatis, donec professores huiusmodi ad illa obseruanda inclinati & dispositi inueniretur, interim in suspenso remanentibus. Ita tamen, quod Abbates & alij predicti religiosi capitula quae sequuntur in uiolabiliter obseruare teneretur: videlicet quod tria vota, obedientia, castitatis, & Paupertatis non remitterent, & ea, quae substantialia regula S. August. quam profitebantur, forent, nullatenus infringenter, aut diminuerent, ac pro abstinentia ab esu carnium, quae illis tam ex statutis piae memorie Innocentij Papae IV. etiam praedecessoris nostri, quam alijs in eorum capitulis generalibus editis iniuncta erat, donec ad maiorem premissorum obseruantiam induci possent, singula Quartis Ferijs, & cuiuslibet Sabbathi diebus, nec no à prima Dominica aduentus usq; ad Natalem Domini: & à Dominica Septuagesima usq; ad Pascha resurrectionis, in quolibet loco abstinerent, ac omnibus sextis ferijs ieunarent. Qui vero in predictis diebus carnes comedisse coniuctus vel confessus foret, pro vice quilibet tribus sextis ferijs in pane & aqua ieunet, debilibus & infirmis, potionatu & minutis, qui no in reectorio sed infirmitorio, vel alio loco per Abbatem vel eius Vicarium deputando, reficerentur, exceptis. Qui cum necessitas ingrue-

Circa absti-  
nentiam à  
carnibus.

O ret,

A N N O  
1503.

ret, sextis ferijs plus quam semel comedere, & in alijs suprano natis diebus carnibus refici possent. Quanquam oes & singuli religiosi & professores cuiuslibet conuentus inibi quotidie refici, & in Dormitorio eiusdem de nocte quiescere deberem. Officialibus qui circa administrationem rerum tempor alium occuparentur, ac debilib, & infirmis, ac alijs cum quibus Abbates seu eorum loca tenentes, ex aliqua rationabili causa super hoc disper sarent, duntaxat, & exceptis. Præterea omnes religiosi predicti in choro, claustro, Dormitorio & Refectorio silentium obseruaret, & si loqui necesse foret, brevia tantummodo verba, & submissa voce proferrent. Nec loca prædicta mulieres, ingredi permetterent, nisi monasteriorum fundatrices forent, vel de licentia Abbatum seu loca tenentium eorumdem aliquae honestæ matroneæ, ex rationabili tamen causa claustrum duntaxat ingredi permetterentur. Nec non quod domus sororum dicti ordinis, nullus secularis vel cuiusvis ordinis regularis, nisi secundum formam in statutis dicti Innocentij & aliorum summorum Pontificum, etiam prædecessorum nostrorum super hoc editis, intraret. Et quod nullus Abbas aliquem, nisi decimum octauum annum egisset, in canonicum reciperet, & nulli consanguineorum suorum vel alteri non egeno vel pauperi bona mobilia vel immobilia Monasteriorum, quibus præfessent, in eorum grauamen

Quoto etatis  
anno nouitij  
admitti nai.

men concederent, nec non hospitalitatem per singula monasteria, secundum locorum possibili-  
tatem seruare, & eleemosynas erogare, quodq;  
statum domus, quātitatem expensarum, & re-  
ceptorum summam, debitorum & creditorū no-  
mina, & causas propter quas essent cōtracta, de-  
bita, & in quas vtilitate conuersa, illi qui his se  
intromisiſet, corā officialibus domus, ad hoc pro  
tempore deputatis, ad minus singulis annis semel  
reddere tenentur. Nec non statutorum dictorū  
transgressores, si religiosi per Abbates, si verò  
Abbates forent, per superiores suos, secundum q  
grauitas culpa exigeret, debitè punirētur. Alijs  
aut ordinationibus & statutis eiusdē ordinis, cir-  
ca Diuini officij celebrationem, Abbatum ele-  
ctiones, officiorum & beneficiorū distributiones  
Ecclesiarum Parochialium régimen, pensionum  
assignationes, victum & vestitum religiosorū, e-  
quitaturas, Capitulorum congregations. cri-  
minum & delictorum punitio[n]es, & alia quæ-  
cumq, tam auctoritate Apostolica quam alias  
editis, quæ tunc Abbatī & Abbatibus Prædictis  
in dicto Capitulo generali, vt præmissum est  
congregandis, commode obseruari posse videren-  
tur in suo robore duraturis. Nec etiam a-  
pud eos qui statuta prefata hucusque obser-  
uare soliti essent, illa per huiusmodi or-  
dinationem intelligerentur relaxata, sed  
potius ad perseuerandum in sua deuota

A N N O  
1503.Sixti IV. or-  
dinationes.

conuersatione & solita obseruantia , ac fructus  
vberiores virtutis & sanctimonie, iugiter per-  
ferendum, pijs exhortationibus & salutaribus  
admonitionibus induceretur. Dictusq; Pius pra-  
decessor, quicquid per tunc Abbatem cum pr-  
fatis Coabbatis, & religiosis & de eoru[m] con-  
silio, maturaq; deliberatione p[re]habita, in dicto  
Capitulo generali, que ad religionis augmentu[m]  
& eorum animarum salutem tendere dognosce-  
rentur, circa p[re]missa fieri contingeret, ex tunc  
Apostolica auctoritate approbauerat & confir-  
mauerat, suppleueratq; omnes & singulos defectus  
si qui forte interuenissent in eisdem. Et de-  
inde pro parte tunc Abbatis Premonstratensis  
& Coabbatum p[re]dictorum ac Priorum Pr[ae]po-  
sitorum, Priorissarum, singularumq; personarum  
eiusdem ordinis bona memoria Sixto Papa IV. et  
iam p[re]decessori nostro, exposito, quod per Abbate  
& Coabbates ac religiosos p[re]dictos, ad litera-  
rum Pij huiusmodi executionem eius superue-  
niente obitu, per omnia processum nō fuerat, ac  
graue admodum non videbatur plerisq; dicti  
ordinis professoribus toto tempore continuo,  
Dominica septuagesima usq; ad Paschæ resurrec-  
tionis à carnibus abstinere . Idemq; Sextus eo-  
rum in ea parte supplicationibus inclinatus, &  
literas p[re]dictas cādem auctoritate approbans,  
ac in statum & vigorem in quo erant, antequā  
dictus Pius predecessor decederet , reponens.

Illasq;

A N N O  
1503.

Illasq; & inde secuta quacunq; in robore firmi-  
tatis subsistere debere decernens, eidem Abbatii  
ad totalem executionem literarum vim formā  
& tenorem procedendi, & dies abstinentiae car-  
nium inter septuagesimā & quinquagesimā, in  
totidem dies, festum omnium Sanctorum im-  
mediatè præcedentes, commutandi, ac omnes  
& singulas ordinationes & statuta, regulā, ac  
tribus substantialibus votis professione & toto  
tenore literarum Pij prædecessoris huiusmodi,  
ad instar capituli generalis in VVindecessi  
dicti ordinis S. August. Traiectensis Diæcesis, qui  
sub regulari obseruantia viuebant, cum Abbati-  
bus ac religiosis prædictis moderandi, interpre-  
tandi ac illis addēdi vel minuendi, ac etiam il-  
la in totum nullandi, & noua toties quoties  
opus esset, prout pro temporum, locorum & occur-  
rentium casuum varietate, & exigentia vide-  
rent expedire, condendi, ordinandi, & promul-  
gandi perpetuis futuris temporibus, dummodo  
ordinationes & statuta huiusmodi sacris cano-  
nibus nō obuiarent, authoritate Catholica præ-  
dicta facultate cōcesserat, prout in singulis Py  
& Sixti Prædecessorum prædicatorum literis in-  
de confessis plenius continetur, recolendæ me-  
moria Alexandro Papæ V I. & prædecessori no-  
stro pro parte tua exposito, quod à nonnul'lis ti-  
morata conscientia, dicti ordinis religiosis, hæ-  
sitabatur, tunc Abbatem Præmonstratiensem vl-

O 3 tra

ANNO  
1503.

tra se præter formam dictarum literarū nonnulla statuta eiusdem ordinis, diuersimodè obseruabatur, cùm aliqui iuxta Pij à Dominica Septuagesima usque ad Pascha resurrectionis, alijs verò per quindecim dies profestum omnium Sanctorum immediate præcedentes, iuxta Sixti literarum prædictarum formas, & quod deterius est, aliqui neutrum obseruabant, & propter huiusmodi varietatem & verba in eisdem literis Pij prædecessoris apposita, per quæ illis qui antiqua statuta obseruare soliti erant vel ad illa obseruanda induci possent, statuta ipsa relaxari minimè videbantur, & religiosorum conscientiæ non paruo scrupulo subiacebant: quanquam si in eodem ordine statuta pariformiter obseruarentur, & omnes indifferenter illa obseruare tenerentur, profectò inconuenientia & animorum perturbationes huiusmodi submouerentur, & animarum saluti, & quieti ac tranquillitati conscientiarum, personarum huiusmodi plurimum consuleret. Et pro parte tam tua quam dilectorum filiorum Abbatum, Priorum, Præpositorum, Priorissarum aliarum utriusq; sexus personarū dicti ordinis, eidem Alexandro prædecessori humiliter supplicato, vt animarum saluti personarum eiusdem ordinis circa præmissa opportunitate prouidere de benignitate Apostolica dignaretur, Præfatus Alexander prædecessor, qui ad ea quæ Ecclesiæ decorem, sacræ religionis, ac sa-

lutem

ludem animarum personarum, sub illius suaui ANNO  
iugo degentium salubriter dirigendum tendere 1503.  
dignoscetatur, paterna solicitudine prospiciens,  
ijs quæ circa id prouida ministrorum eiusdem  
religionis ordinatione emanauerant, libenter  
cum ab eo petebatur Apostolici adiiciebat muni-  
minis firmatatem, & alia desuper decernebat, &  
fieri mandabat, prout in Domino conspiciebat  
salubriter expedire, te ac omnes & singulas per-  
sonas praedictas à quibuscunq; excommunicatio-  
nis, suspensionis, & interdicti, alijsq; Ecclesiasti-  
cis sententijs, censuris, & pœnis à iure vel ab ho-  
mione quavis occasione, vel causa latis, si quibus  
quomodolibet innodati eratis, ad effectum infra  
scriptorum duntaxat consequendum absoluens,  
& absolutos fore censens, huiusmodi supplicatio-  
nibus inclinatus subdat. Videlicet quinto Idus  
Martij, Pontificatus sui anno undecimo, voluit  
& concepsit tibi dari in mandatis, quatenus tu v-  
na cum omnibus & singulis Abbatib. & Prelatis  
dicti ordinis, similiter pro generali capitulo e-  
iusdem ordinis celebrando pro tempore congre-  
gatis, & ipsum capitulum generale facientibus,  
& representantibus, exhibito consilio aliquo-  
rum Canonicorum eiusdem ordinis, qui illius sta-  
tuta, consuetudines, & obseruationes melius no-  
scerent, quæcunque ordinationes & statuta ea-  
tenus per Abbates & Prelatos dicti ordi-  
nis, circa modum viuendi personarum virius-

Alexandri  
VI. ordina-  
tiones.

A N N O  
1503.

que sexus ipsius ordinis, & edita . . . dummodo  
sacris canonibus non obuiarent, & pro salute a-  
nimarum cognoscendis expedire, præfata auto-  
ritate Apostolica approbaretis & confirmaretis  
ac suppleretis omnes & singulos defectus, si qui  
forsitan interueniant, in eisdemq; decerneretur  
illa perpetuo obseruari debere: Et nihilominus  
abstinentiam ab esu carnium à Dominica in Se-  
ptuagesima usq; ad Pascha resurrectionis, aliaq;  
super eodem esu per præfatū Pium prædecesso-  
re concessa & moderata, ab omnibus & singulis  
eiusdem ordinis, utriusq; sexus personis deinceps  
obseruari debere, eosq; ex eisdem personis quos  
pro tempore proficiunt contingere extra mona-  
steria, carnibus, prout illi ad quos diuertent, ve-  
scentur, præterquam in Aduentu Domini, & à  
Dominica prima in Septuagesima, usq; ad Pa-  
scha resurrectionis huiusmodi posse vesci. Actā  
circa illos qui statuta huiusmodi obseruare so-  
liti fuerant, & apud quos illa relaxata non in-  
telligebantur, ac de quibus in dictis literis fit  
mentio, quā circa quascunq; alias etiā utriusq;  
sexus prædicti ordinis personas, quid & qualiter  
obseruare deberent, absq; alia animorum indu-  
ctione, limitatione, restitutione, arctitudine, su-  
spensione, dilatione seu conscientiarum scrupu-  
lis, tribus substantialibus votis, & ad illorum ob-  
seruantiam necessarijs, que salua permanerent  
& obseruarentur, duntaxat exceptis, omnia, &

singul-

ANNO  
super hoc dispensaretis & disponeretis: quæ pre- 1503.  
dicto ordini & illius personis omnibus, commu-  
niter & diuisim, ad pacem, quietem, tranquil-  
litatem & animarum salutem earundem vide-  
retis expedire. Nec non antiqua statuta & co-  
suetudines ipsius ordinis moderaremin, inter-  
pretaremin, & limitaretis, illisq; adderetis &  
minueretis, seu etiam illa in totum annullaretis  
& tolleretis, ac noua totiens quoties opus esset,  
prout iuxta temporum, locorum, personarum &  
occurentium casuum exigentiam expedire a-  
gnosceretis, conderetis, ordinaretis, & promul-  
garetis: dummodo ordinationes & statuta hu-  
iusmodi à sacris canonibus non deuiarent. Illaq;  
ab omnibus personis prædictis inuiolabiliter ob-  
seruari mandaretis, ac eas ad id per censuras  
Ecclesiasticas, & alia oportuna iuris remedia  
compellere, aliaq; omnia & singula qua in præ-  
missis & circa ea necessaria essent, seu quomodo  
libet oportuna facere & ex aquo curaretis. su-  
per quibus omnibus idem Alexander prædecessor  
vobis licentiam & facultatem concessit, ac sta-  
tuit, decreuit, & ordinavit: quod deinceps per-  
petuò, quidquid per supradictos Abbates & Pra-  
latos illorū successores capitulariter semel sta-  
tatum, ordinatum, dispositum, moderatum &  
interpretatum, limitatum, addictum seu detra-  
ctum esset, nisi per simile generale capitulu, aut

ANNO  
1503.

Iulius II. cō-  
firmat di-  
ploma Ale-  
xandi V I.

Abbates & Prælatos illud repræsentantes, seu illius vel illorum duas ad minus partes, etiam tertia contradicente, infringi vel mutari vel alterari nullatenus posset: non obstantibus præmissis ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, nec non statutis & cōsuetudinib. monasteriorum & ordinis predictorum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis ceterisq. contrarijs quibuscumque. Ne autem de absolutione, voluntate, concessione, licentia, facultate, statuto, decreto & ordinatione Alexandri prædecessoris huiusmodi, pro eo quod per illis ipsius Alexandri literæ eius, superueniente obitu confectæ non fuerunt, valeat quomodolibet hæsitari, vosq. illorum frustraremini effectu, volentes & præfata auctoritate Apostolica decernentes, quod absolutio, voluntas, concessio, licentia, facultas, statutum, decretū, & ordinatio Alexandri prædecessori huiusmodi perinde à dicta die, V. Id. Mart. suū sortiantur effectū, ac si super illis ipsius Alexandri prædecessoris literæ sub eiusdē diei datæ cōfectæ fuissent, prout superius enarratur, q̄q. præsentes literæ ad probandū plenè absolutione, voluntate, cōcessionē, licentiā, facultatē, statutū, decretū, & ordinationē Alexandri prædecessoris huiusmodi vbiq. sufficiat, nec ad id probationis alteri⁹ adminiculū requiratur. Discretioni tuae p. Apostolica scripta mādamus, quatenus tu vna cū o-

mni⁹

mnib. & singulis Abbatib. & Prælat. ordinis hu- A N N O  
 iusmodi, simul pro generali capitulo eiusdē ordi- 1503.  
 nis celebrando pro tempore congregatis, & ipsū  
 capitulū generale facientib. & representatib,  
 vt præfertur, adhibito consilio aliquorum Ca-  
 nonicorum eiusdem ordinis, qui illius statu-  
 ta, & consuetudines & obseruantias melius  
 nouerunt; quasunque ordinationes & statuta  
 hactenus per Abbates & Prælatos dicti ordi-  
 nis circa modum viuendi, personarum utrius-  
 que sexus ipsius ordinis facta & edita, dummo-  
 do illa sacris canonibus, vt præmittitur, non  
 obuient, & pro salute animarum cognoue-  
 ritis expedire, auctoritate nostra confirmatis  
 & approbetis suppletisq; omnes & singulos de-  
 fectus si qui forsan interuenerint in eisdem: de-  
 cernentes illa perpetuò obseruari debere. Et  
 nihilominus abstinentiam ab esu carnium, à  
 Dominica in Septuagesima usq; ad Pascha re-  
 surrectionis, huiusmodi aliaque super eodem  
 esu per ipsum Pium prædecessorem concessa &  
 moderata ab omnibus & singulis eiusdem or-  
 dinis utriusq; sexus personis deinceps perpetuis  
 futuris temporibus obseruare debere, eosq; ex eis-  
 dem personis, quas pro tempore extra dicta  
 monasteria proficiisci contigerit, carnibus prout  
 illi ad quos diuerterent vescerentur, præter-  
 quam in Aduentu Domini, & à Dominica in  
 Septuagesima usque ad Pascha resurrectionis

Determinat  
tempus ab-  
stinentiae à  
carnibus.

huius-

ANNO  
1503.

huiusmodi vesci posse tam circa illos qui dicta statuta obseruare soliti sunt, & apud quos illa relaxata non intelligantur, & de quibus in dictis literis fit mentio, quæ circa quascunq; alias etiam utriusq; sexus dicti ordinis personas, quid & qualiter obseruari debeant, absq; alia animorum inductione, limitatione, restrictione, arctitudine, suspensione, dilatione, seu conscientiarum scrupulis. Tribus substantialibus votis, & ad illorum obseruatiam necessarijs: quæ salua permaneant, & obseruentur, duxtaxat exceptis, omnia & singula statutis decernatis, ordinatis, & super hoc dispensatis & disponatis, quæ prædicto ordini, & illius personis omnibus communiter & diuisim ad pacem, quietem, tranquillitatem & animarum salutem earundem videbitis etiā ut præfertur expedire. Nec non antiqua statuta & consuetudines ipsius ordinis moderemini, interpretetis, limitetis, illisq; addatis & minuatis, seu etiam illa in totum annuletis & tollatis, ac nouo toties quoties opus fuerit, prout iuxta locorum, temporum, personarum, & occurrentium casuum exigentiam expedire cognoveritis, condatis, ordinatis & promulgetis: dummodo ordinationes & statuta prædicta, ab eisdem sacris Canonibus non devient. Illaq; ab omnibus prædictis personis perpetuo inuiolabiliter obseruari mandetis, ac eas ad id per censorias Ecclesiasticas, & alia iuris remedia oportuna

tuna

tuna compellere, aliaq; omnia & singula quæ in  
præmissis & circa ea necessaria erunt, seu quo-  
modolibet oportuna facere & exequi iuxta vo-  
luntatem & concessionem Alexandri prædeces-  
soris huiusmodi auctoritate nostra curetis. Nō  
obstantibus omnibus supradictis. Datū Romæ  
apud S. Petrum, Anno Incarnationis Do-  
minicæ 1503. 6. Kalen. Decemb. Pontifica-  
tus nostri anno primo, sic signo supra pli-  
cam Guil. de Enkeuordt & à tergo R. Io.

ANNO  
1503.

Adamus Abbas Præmonstratensis, & to-  
tius ordinis præfctus Generalis, vir admo-  
dum doctus, scripsit libros tres, studio atq;  
industria Amati à fonte, Abbatis Cameræ  
fontis anno 1518. Parisijs in folio excusos.  
Primus est de ordine & habitu deque pro-  
fessione Canonicorum Ord. Præmonstr.  
sermones XIV. continens. Secundus, de tri-  
partito tabernaculo Moysis, Christi &  
Spiritus S. Tertius de triplici genere con-  
templationis.

ANNO  
1518.

*Adamus Ab-  
bas Præmō-  
stratenſis.*

Libet hic addere, quæ Crespetius, Doctor  
Theologus Parisiensis in summa Ecclesia-  
stica Tit. Maria, de Adamo Præmonstra-  
tensi (isto an alio?) refert: Sed & cantum,  
inquit. atq; officium nos habemus ab Adamo  
Præmonstratensi, Cardinale deuotissimo editū,  
officio solēnitatis Ecclesiastica per oēm modum  
in modulatione cōforme. Hactenus Crespeti⁹.